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Abstrakt

V této práci se na veganství dívám ze sociologické perspektivy. Nejprve ho zařazuji do spletité sítě

kolektivních akcí a hnutí, jako tzv. lifestylové hnutí, jenž nejvíce spoléhá na individuální aktivismus.

Veganské hnutí se prezentuje řadou různých způsobů. Za nejdůležitější prostor veganské

sebeprezentace můžeme označit internet. Ve výzkumné části této práce se zajímám o to, jak v

internetových článcích vegané využívají k propagaci svého hnutí vědecké studie a výzkumy. Středem

mého zájmu je otázka, jakým způsobem se v článcích odehrává konflikt mezi vegany a jejich rivaly

a také to, jak vegané využívají nevědeckou argumentaci, např. argumentaci emocemi.

Abstract

In this paper I examine veganism from sociological perspective. First I classify veganism as a lifestyle

movement, which highly depends on individual activism of its members.

The self-presentation of veganism takes place in many forms. Perhaps the most important space of

vegan promotion is the internet. In the second part of this work I examine how vegans use scientifical

evidence and results of various studies for their cause in online articles. In the center of my interest

is the question, how does the conflict between vegans and their rivals play out in the articles and also

how vegans use other than scientific argumentation, emotional arguments for instance.
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1. Náplň práce

Ve své práci bych se chtěl zabývat tématikou veganství ze sociologického pohledu. Hlavním cílem

této práce bude zmapovat fenomén veganství zejména ze společenského perspektivy, tzn. popsat

především sociální kontext a motivace, jež vedou lidi k úplnému vyloučení živočišných výrobků z

jídelníčku. Dalším z cílů je popis veganství jako specifického společenského hnutí či zvláštního druhu

subkultury, jenž bude založený na analýze největších českých webů s veganskou tématikou, které

jsou svým způsobem reprezentativním výstupem pro veganství jako celek.

Výchozí myšlenkou je, že veganství není pouze restriktivní dietou, ale funguje (a to možná

především) jako komplexní životní styl, který není pro jedince určující pouze co se týká stravování,

ale také v dalších oblastech jako např. volný čas, spotřeba a nakupování či ekologie.

Existuje několik hlavních důvodů k tomu, aby člověk vyřadil ze svého jídelníčku složky živočišného

původu. Tyto důvody bych chtěl ve své práci důkladně zmapovat a odhalit tak, co všechno kromě

změny jídelníčku se za veganstvím skrývá. Být veganem totiž pro mnohé jedince není zcela

jednoduchý úkol. Běžně lidé nad každodenními „samozřejmostmi“ jako je jídlo nebo nakupování

příliš nepřemýšlí a vykonávají je tak nějak automaticky. Být veganem vyžaduje od člověka

(minimálně ze začátku) větší disciplínu, neboť u věcí, které byly dříve samozřejmé musí najednou

zpozornit. Zároveň přechod na rostlinnou stravu vytváří mnohdy až nepřiměřený sociální tlak okolí.

U mladších lidí vytváří tento tlak zejména rodiče, přátelé a někdy dokonce učitelé. U dospělých

vznikají samozřejmě třecí plochy v partnerských vztazích, pokud se jeden z páru rozhodne pro

vegantství a druhý nikoliv. Původ tohoto sociálního tlaku je rozhodně také jedním ze zájmů této práce.

Veganství jako takové je poměrně nový směr, a proto si teprve vytváří svou image. Dnes

pravděpodobně neexistuje lepší místo, kde sledovat nejnovější trendy než internet a sociální sítě.

Proto si myslím, že místo, kde si člověk může utvořit skutečně komplexní obraz o fenoménech jako

je veganství, jsou právě příslušné webové stránky.

Mým záměrem je tudíž vytvořit ucelený obraz veganství a to ze subjektivní perspektivy (perspektivy

jedince) a objektivní perspektivy (perspektivy veganství jako celku).

2. Předpokládané zpracování

Za pomoci vybrané literatury se nejprve pokusím o teoretické zpracování tématu. To zahrnuje

vymezení veganství a dalších restriktivních diet, statistické údaje týkající se počtu veganů v populaci,

složení veganské populace či stručný popis historie veganství.

V další části bych se rád věnoval již zmiňované subjektivní perspektivě v souvislosti s veganstvím.

To znamená především rozbor konkrétních motivací pro přijetí diety bez živočišných produktů,

zmapování (společenských) důsledků, které toto rozhodnutí má a popis toho, jak se mění

každodennost pro člověka, když se ze samozřejmého stane nepřístupné (ať už se jedná o jídlo,

oblečení, zábavu atd.).

Poslední část bych chtěl věnovat pohledu na dnešní veganství jako na specifický druh subkultury či

sociálního hnutí na vzestupu. Tento pohled nazývám objektivní perspektivou a jde především o to

poskytnout komplexní charakteristiku veganství jako takového. K tomu by mi jako zdroj informací

měla pomoci analýza nejznámnějších webových stránek s veganskou tématikou, popř. volně

přístupných diskuzních fór.

3. Předpokládaná struktura práce

 Úvod – širší vymezení tématu, cíle práce

 Teoretická část – vymezení veganství, historie, statistické údaje

 Subjektivní perspektiva – veganství z perspektivy jedince

 Objektivní perspektiva – pohled na veganství jako společenské hnutí

 Závěr – shrnutí poznatků
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5. English summary

The purpose of this work is to create complex view of veganism from sociological perspective. One

of the main goals will be to describe veganism from social perspective. This includes covering of

social context and motivations, which leads people to remove animal products from their diets.

Another goal is to describe veganism as a specific social movement or a special type of subculture.

This characterization will be based on the analysis of the biggest czech vegan websites, which are in

a way representative output of veganism as a whole.

The fundamental idea is, that veganism isn't only restrictive diet, but works also as a complex lifestyle,

which becomes involved not only in the matter of eating, but in other areas of life aswell, such as

leisure time activities, consumption and shopping or ecology.

There are a few main reasons for an individual to give up animal products. I want to cover those

reasons in depth and expose, what other things are contained in veganism. To be a vegan isn't an easy

task for most people. Normally people don't even think about things like food or shopping and do

activities connected with them automatically. Veganism requieres higher discipline from an

individual, because such a simple activities like shopping or cooking are much more complicated for

new vegan. There is also a social pressure caused by parents, friends, partners, relatives or teachers.

Source of this pressure is definitely one of interests of this work.

Veganism is relatively new trend, thus it just develops its image. These days there probably isn't a

better place, where you can observe the newest trends, than internet and social media. This is the

reason, why I think it is valuable tool to analyze websites, when you want to create a complex image

of new trends, such as veganism.

So my aim is to give a complex image of veganism from both subjective (perspective of an individual)

and objective (perspective of veganism as a whole) perspective.
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1. Úvod
V druhé polovině dvacátého století ve společnosti začal sílit nový druh odporu. Lidé již neprotestovali

kvůli materiálním podmínkám a nebouřili se z nedostatku. Důvody k protestu zkrátka nebyly hmotné

povahy a i přes to donutily masy jedinců ke kooperaci za účelem manifestace určitých ideálů. Dalo

by se říci, že se jednalo o novou – morální – rezistenci vůči fungování společnosti. Do této kategorie

spadá např. feministické hnutí, environmentální hnutí, hnutí za práva homosexuálů, hnutí za práva

zvířat a další.

Já se v této práci budu věnovat veganství, které bych sice nezařadil do kategorie k výše

zmíněným hnutím, jak se ještě později pokusím dokázat, ale i přesto považuji za důležité je zmínit.

Všechna zmíněná hnutí totiž sdílí jeden významný aspekt a tím je určité morální jádro jejich činnosti.

Veganství jako životní styl vychází totiž především z morálních ideálů, což ho spojuje s hnutími

zmíněnými výše, ale na druhou stranu druh akce a organizace, jenž vegané využívají je natolik

odlišný, že bychom jen těžko mohli mluvit o stejném typu kolektivního aktéra.

Nelze říct, že by veganství bylo ze sociologického hlediska úplně neprobádanou oblastí,

nicméně je také docela jasné, že není ani úplně ve středu zájmu sociologů. Cole a Morganová jdou v

jedné ze svých prací s tímto tvrzením o něco dále a píší, že „empirické sociologické studie veganů

jsou vzácné“. (Cole, Morgan, 2011: 135) S tímto výrokem lze souhlasit a je nutné si všimnout i dalšího

tvrzení dvou zmíněných autorů, které se týká toho, že vegané jsou většinou bráni pouze jako součást

uskupení či jakási podmnožina vegetariánů. Dle mého názoru se tento trend začíná pomalu ale jistě

obracet a u lidí, kteří přistupují k bojkotu určitých produktů z etických důvodů, je vegetariánství bráno

pouze jako určité mezistádium před přechodem na veganství. Veganství se tedy dostává na výsluní


[…]


polemizovat o tom, zda změny v zákonech nepatří do širšího okruhu cílů. V první řadě ale vegané

sledují ovlivnění trhu svými spotřebitelskými volbami (politický konzumerismus) a informování

společnosti o problematice živočišné produkce (sociální vzdělávání). Iniciována je tedy hlavně změna

kulturní. Vegané svým životním stylem v podstatě zpochybňují nastavené kulturní paradigma, které

říká, že je normální a přirozené jíst a jinak využívat zvířata a naopak přichází s tvrzením, že jakkoliv

zneužívat zvířata pro své potěšení je morálně neobhajitelné. Cílem je tedy změna ve vnímání

společnosti – přechod od vnímání hospodářských, kožešinových a dalších zvířat jako zboží, k

nahlížení na ně jako na živé bytosti, které není z etického hlediska správné zneužívat, stejně jako není

správné zneužívat domácí mazlíčky. Tato anti-speciesistická podstata veganského hnutí se projevuje

i v některých mnou analyzovaných internetových článcích, kde jsou zdůrazňovány výsledky studií

zaměřujících se na inteligenci, dovednosti a schopnosti hospodářských zvířat, která jsou pak často

explicitně srovnávána právě s domácími mazlíčky či s lidmi.

Dalo by se také říci, že snaha o změnu ve vnímání společnosti je zároveň i narušováním

starých zaběhnutých pořádků. To je v souladu s teorií symbolických výzev Alberta Melluciho.

Melluci svou teorii sice aplikoval na kategorii Nových sociálních hnutí, ale jak jsem v této práci

ukázal, platí i v případě veganství. Podle mého soudu je tedy možné samotnou existenci a činnost

veganského hnutí interpretovat jako narušování starého řádu, které se děje prostřednictvím výzev

většinové společnosti. Tyto výzvy můžeme identifikovat v různých způsobech sebeprezentace

veganského hnutí, jež jsem v této práci rozebíral.

Nejvýznamnějším prostorem prezentace pro veganské hnutí jsem určil internet. Vzhledem

faktu, že jedním z cílů veganů je informování společnosti a její vzdělávání, je internet bez sebemenší

pochybnosti svým dosahem a dostupností nejvhodnějším médiem ze všech.

Ve výzkumné části této práce jsem se zaměřoval na články z veganských internetových

stránek, které nějakým způsobem odkazovaly k vědeckým autoritám a jejich objevům. Data se dala

roztřídit do tří kategorií podle hlavního tématu, kterému se texty věnovaly. Tyto kategorie kopírovaly

hlavní faktory, které vedou lidi k přechodu na veganský životní styl – etický, zdravotní a ekologický.

24

Poslednímu zmiňovanému není podle mého soudu v mainstreamovém diskurzu ani v odborném

sociálněvědním diskurzu věnováno dostatek pozornosti (můžeme se setkat i s výjimkami, např. Cole,

2008, kde autor explicitně zmiňuje environmentální faktor).

Ve své analýze jsem se zaměřoval zejména na to, jak se v článcích odehrává konflikt mezi

veganským hnutím a jeho rivaly. Konflikt probíhal velmi otevřeně a dokonce by se dalo říci, že je ve

článcích koncipován ve vyšší míře negativně než pozitivně. To znamená, že se čtenář v textech může

častěji setkávat s negativní kritikou živočišného průmyslu a produktů než s pozitivním hodnocením

a propagací výhod veganského životního stylu. Toto by mohlo vyvolávat otázku, kdo je vlastně

cílovým čtenářem, pro kterého autoři podobné články vytváří. Na to nemůžeme s jistotou odpovědět,

ale lze říci, že zkoumané články, stejně jako všechny ostatní způsoby prezentace veganského hnutí,

mají určitou transformační ambici. To znamená, že se snaží, aby lidé, kteří nejsou vegany, se jimi

stali. Zda je ovšem hlavním cílem článků neveganský, čtenář je diskutabilní, nicméně silné zaměření

se na negativa neveganského životního stylu by mohlo napovídat, že ano.

Ve zkoumaných textech byla vědecká argumentace (výsledky vědeckých studií) silně

podporovány i nevědeckou argumentací formou působení skrze emoce. Články mohly různými

způsoby ve čtenáři vyvolávat např. soucit, obdiv, šok či strach. Není nijak překvapující, že se to dělo

za účelem propagace správnosti veganské ideologie. Výsledky vědeckého bádání, jež jsou vybrány k

publikování na veganských webech, samy o sobě hovoří ve prospěch veganství, ale bývají pak ještě

doplněny o autorovu vlastní intepretaci. Jinými slovy se v článcích kromě výsledků studie či výzkumu

čtenář také dozví, co tyto výsledky v praxi znamenají, což může být nějakým způsobem emotivně

podpořeno. Takto článek na čtenáře působí daleko silnějším dojmem než kdyby se jednalo o prosté

konstatování výsledků studií a nebo naopak pouze o útok na emoce – bez jakéhokoliv vědeckého

základu.

Na závěr bych se ještě rád pozastavil u tématu sociálních hnutí jako takových. Myslím, že je

racionální předpokládat, že podoba společenských hnutí se bude dále proměňovat a vyvíjet. Již v

průběhu minulého století jsme mohli být svědky velkých změn na tomto poli. Tyto změny stále

probíhají i v současné době, a proto lze skutečně mluvit spíše o dlouhotrvajícím vývoji, jehož

produktem jsou například právě lifestylová hnutí. Lifestylová hnutí jsou svojí povahou a nástroji

přizpůsobena současné globalizované a individualizované společnosti. Individuálně-kolektivní

aktivismus, kterého využívá také veganství, je pro jednotlivce v dnešním světě velmi přijatelnou a

hlavně uskutečnitelnou formou protestu. Proto je možné, že se budou objevovat další aktéři

využívající tuto formu kolektivní akce a význam těch nynější bude nadále růst.
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