UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení: Daniel Pecho
Studijní program: Sociologie
Studijní obor: Sociologie a sociální antropologie

splnil/a všechny studijní povinnosti předepsané studijním plánem. Nedílnou součástí zápisu je přihláška ke státní zkoušce a posudky bakalářské práce.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE
TÉMA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Veganství ze sociologické perspektivy

PhDr. Mgr. Jan Balon, Ph.D. Mgr. Vít Horák
vedoucí práce oponent práce

Řádný termín

Klasifikace: *zboření*

Záznam o průběhu obhajoby: *Student seznámil členy komise s obsahem své práce. Následně došlo k odporům na všechny otázky zboru.*

Datum: 13.6.2016

podpis předsedy komise

Opravný termín č. 1

Klasifikace:

Záznam o průběhu obhajoby:

Datum:

podpis předsedy komise

Opravný termín č. 2

Klasifikace:

Záznam o průběhu obhajoby:

Datum:

podpis předsedy komise